ADNOTATIONES IN MENANDRI DYSCOLON

In manibus omnium, qui haec lecturi sunt, editionem esse fabulae nuper repertae certo scio, qua parata Victor Martin, vir doctissimus, cum aliquot operae sociis optime meruit: quibus pars gratiae haec sit, ut opes in medio liberaliter propositas in eum iam usum convertamus, quem ipse editor commendat, optat, exspectat.

12. τοῦδ'] τοῦτ' et necessarium videtur et propius a traditis abest; ad constructionem cf. Aristoph. nub. 1114; Kühner-Gerth, Synt. 1 p. 367 a. 14.

18. δὲ καὶ πολὺ κτλ. videtur praestare.

26. ἄμα] ἕνα potior lectio videtur.

91. [ἔαξα : [κατέαξα vel ἔθραυσα pedestri sermoni magis convenit.

93. ἐλθὼν τι πεπαρόνηκε nulli reprehensionem obnoxium est, cf. Aeschin. 2, 154; Heniochi comici fr. 5, 18 (II p. 434 Kock); 'postquam illuc advenit', inquit Sostratus, 'aliquid pro-caciter egit (Pyrrhias)'. Sed δευ[non expedit.

101. Sibi habeant pediculos suos Hesychius Photiusque, nam hoc quidem loco περιφθειρόμενον nihil aliud esse potest nisi 'miserabiliter circumeuntem', cf. Isocr. epist. 9, 10; Lycurg. in Leocr. 40. Dicitur autem contemptim: περιφθειρόμενον, ἀχρά-δας κτλ. 'circumeuntem, dum pira vel magnam sibi malam crucem colligit': hoc execrationis loco est, quam notat Sostratus: ὡς ὀργίλως.

107/8. . . . ἰδεῖν τί σε . . . πράγμα recte, ut opinor, se habet: 'venio ob quandam rem (τι, cf. K. W. Krüger, Griech. Sprachl. I § 46,3 A. 4; Wilamowitz ad Epitr. 244) ad te, tua causa operam dans, ut certam rem intellegas.' Iam post πρᾶγμ(α) videtur <ὁ δ'> εὐθὺς opus esse.

118. δεδίωχ(ε) opus videtur, cf. Hyperid. pro Lyc. 16. Similitudine formarum qualis βεβίωκα verisimilius est librarium erravisse quam ipsos Atticos aetatis Menandreae.

136. εἴληφεν. εὐθὺς φανερός ἦν κτλ. Male haec distinxit librarius, sequente editore, recte interpres Germanicus.

161/3 si in papyro recte se habent, at aliter distinguendi sunt, tum νῆ Δία ironice accipiendum (ut in com. Flor. v. 49 et fort. Georg. 34), denique in v. 164 aliquid mutandum: . . . εἰς τὸ χωρίον | ἤδη. παρ' αὐτήν . . . | τοῦτο τὸ μέρος τοῦ χ. (sic opus videtur, arsi soluta ut in principio versus 199 et alibi; cf. J. W. White, Verse of Gr. com. 1912 § 155): 'Jam ingressi in meum rus sermones serunt. Credo, quia secundum viam publicam morari soleo! quin immo eam partem agelli incultam desero propter praetereuntes'. Cf. ad v. 868.

174/5. Post θύρας leviter, post παντελῶς plene distinguendum censeo: 'Si quem convenire vultis, constituere soletis ut id ad fores meas fiat'.

185. τὸ τοῦδ' ἐκείνος <ῤῥᾶστ' ἄν> ἀπώσαι(ο).

209. τηλικήν a Menandro scribi potuisse minus credible est quam traditum τηλικούτ(ο) ita recte se habere, ut fere κακόν subaudiatur: 'quomodo te tantum malum nacti sumus?' Certe in forma praedicandi affirmativa nemo offenderetur his: ἡ πενία τηλικούτὸ ἐστί (tanta res ~ tam gravis; cf. fr. 407, 4).

219/20. Tradita sic procedunt: . . . ἀρέσκει· μεράκιον διακονεῖ | κόρη; (sic potius quam affirmative) πονηρόν. ('hoc malum est', sc. si adulescens virgini subservit).

262. θύουσα mutari inutile duco.

282. πίστιν, ut Lat. *fidem*, ad rem pecuniariam attinere puto (*Kreditwürdigkeit*), cf. Demosth. 36, 43 sq. πείραν δούς, ὅτι χρηστός ἐστί καὶ δίκαιος, ἐπιστεύθη . . . πίστις ἀφορμὴ πασῶν ἐστί μεγίστη πρὸς χρηματισμόν, et *ibid.* § 57.

288. Simplicior medela videtur δέ σοι τί φαίνομαι κτλ.

298. [τύχην : [ὑβριν maluerim, quamquam in simili sententia fr. 8 haec vox non est; cf. fr. 613 a.

311. οὗτος . . . ὁ Πάν, cuius aedem monstrat, cf. v. 659 et ad fr. 801.

345. οὐ μοι δοκεῖς sc. umquam amavisse: iam ipse sibi respondet (341 sq.) post interiectas ambages, quasi nihil intercessisset. Tum post punctum plenum ἀπειρότερον γοῦν διατελεῖ(ς) opus videtur, sensu causalī. In sequentibus 348 οὐ μὲν], 350 εἰς τοῦπέκε]ινα vel τὰπέκε]ινα forsitan praestent.

358. ἀλλὰ μ[ικρὸν ὕστερον.

393. καλόν] ironia pro κακόν, ut ἀγαθόν Aristoph. Pac. 370.

406. (Σικ.) ἔρεισον αὐτὰ δεῦρο maluerim.

422. θύσειν] θύσαι ut scribatur, non modo ratio grammatica flagitat, sed γέ etiam suadet, quod hiatus vitandi causa ibi positum videtur (alioquin ἐπὶ γὰρ γε magis consentaneum erat).

425. Pro particula οὖν, orta fortasse anticipato pronomine COY, μὲν reponi necessarium duco.

438. Duae sententiae sunt post πρόβατον distinguendae: τὸ γοῦν πρόβατον (εὐτρεπέες ἐστίν), ovis certe (ad sacrificium) parata est, cum (ne caedenda quidem sed iam) paene mortua sit, macie scilicet, in quam iocantur etiam Sam. 184 sqq., Plaut. Aul. 561/8.

449. εὐσεβής] formae assimilando ortae praestare videtur εὐσεβές, quae lectio papyro cum Athenaeo communis est: tus et liba vere dona pietatis sunt (quia tota dis offeruntur); distinguendum post πόπανον.

454. [φυλακτέ]ον.

462/3. ἐπίσταται, quod numeri obtrudunt, cum θεραπαινίδια congruit, κινήτιαν autem sine dubio idem est quod βινητιαν (ut κινεῖν interdum per euphemismon ponitur): 'libidinosae sunt, sed si quis eas aspexerit, calumniantur (ipsum velut mulierosum)'. παιῖδες καλοί hic et v. 912 iocularis appellatio videtur esse servorum qui diu clamanti non auscultaverunt.

491. τούτων τ' ἐνοχλῶ videtur praestare.

493/7. Haec cum actione alacerrima pronuntiantur: πρεσβύτερός τις τῆ θύρα | ὑπακῆκο'; εὐθύς πατέρ(α) καὶ πάπ[παν καλῶ. | γραῦς (sc. ὑπακῆκοεν); μητέρ' (αὐτήν καλῶ), ἄν τῶν διὰ μέσου (sc. τις ἢ 'si de plebe media est', cf. Aristot. polit. IV 1296 a 8). τ[ὴν δ' εὐγενῆ | ἐκάλεισ' ἱέρειαν· ἄν θεραπῶν[τις ἢ, καλῶ | βέλτιστον.

504. ἦκε πάλιν imperativus videtur esse ut Xen. Cyr. IV 5, 25, ironice pro contrario dictus a sene irato, dum caedit; cf. J. B. Hofmann, Lat. Umgangsspr. § 68. Tum καὶ λαεῖς ἐτι; interrogatio erit, sicut de Sam. 335 editores iudicaverunt; quod recte factum esse cognoscitur ex Plaut. Merc. 981 et 983, collatis primum Bacch. 331, Merc. 202, tum Amph. 571. Vide etiam infra ad v. 511.

511. οὐκ ἐγὼ 'λεγον; interrogatio ut Mis. 19 'nonne ego istud praedixeram?' sc. te porro fabulaturum esse. Praedixerat id Cnemon in v. 504, nam interrogatio, quam ibi esse statui, quadamtenus affirmationis loco est, cf. Plaut. Cist. 507/8 et

Fr. Leo, Herm. 18 (1883) 575. — In vv. 512/3 iocus qualis Plaut. Truc. 260.

517. ἔλθῃ] coniunctivi nulla ratio apparet, unde inutile duco traditum ἑτέραν (516 αἰτεραν) in ὁποῖαν mutare. Coniectura opus esse puto: ἐφ' ἑτέραν θύραν | ἔλθοι τις (ἄν) (*sollte man...*), qua ratione sententia etiam cum subsequenti bene cohaeret. Antecedere autem videtur διαφέρει νῆ Δία absolute positum (*es kommt wahrhaftig darauf an*).

543. πάρο]δος lepidissime excogitatum, sed potest ἐφο]δος fuisse, cf. Dion. Halic. antiq. IV 51,4 τῆ πρώτῃ ἐφόδῳ.

556/8. Si puncta librarii observamus, sermo sic decurrit: Geta : προσδοκῶμεν. ἀλλὰ πάραγε σύ. 'expectamus (tuum patrem); at veni tu (intro ad prandium, cf. v. 780)'. Respondet Sostratus: μικρὸν διαδραμῶν scil. (παράξω =) ἦξω (ut Epitr. 286 ἦξ]ω διαδραμῶν) 'veniam, cum paululum ultro citroque cucurrero', scil. ad Gorgiam et retro, quem ad prandium vocare in mentem ei venit; ut fere idem sit atque Germanorum *Ja, gleich*. Tum ἐνθαδὶ proximae sententiae adiungendum: 'quodammodo haud incommode accidit, quod hoc maxime in loco sacrificatum est'.

568/9 forsitan sic fuerint: .. ἄξιον ἰδεῖν. {τιν} ἀλλὰ <τὰ> γύναϊα ταυτὰ μοι | — ἔχει γὰρ ἀστείως — μεταδότῃ γ' ἄν τινος; | οὐδ' ἄν κτλ. Illa parenthesis quid sibi velit, dubito, certe dici opinor: *es geht nämlich fein her*, scil. cum inter solas mulieres prandetur, fort. cum ironia: simile fr. 384, ubi voce ἀστεῖον item parsimonia tangi videtur, sed sententia contraria est.

577. βουλομένου] βουλομένη necessarium videtur.